



ESTADO DE GOIÁS
PODER EXECUTIVO
**PREFEITURA MUNICIPAL
DE FLORES DE GOIÁS - GO**
ADM 2025/2028

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO

1.1. Suprir a necessidade da Secretarias Municipais de Flores de Goiás em atender as demandas diária com materiais de copa e cozinha, sendo necessários para manter o bom funcionamento das atividades dos setores da administração municipal. Esses itens são de uso contínuo e essenciais para oferecer melhores condições de trabalho aos servidores e atender com qualidade os visitantes e a população em geral. Os materiais servirão de apoio nas atividades diárias, como atendimentos, reuniões e eventos institucionais.

2. ESTIMATIVA DE QUANTIDADE

2.1. O quantitativo referente à aquisição de itens para copa e cozinha corresponde ao somatório dos pedidos de todas as Secretarias Municipais, que totalizam mais de 10 (dez), incluindo aquelas vinculadas à Secretaria de Administração, além da Secretaria de Educação e da Secretaria de Saúde, que conta com 5 unidades de atenção básica, 1 CAPS e 1 hospital. A estimativa baseia-se nos gastos do ano anterior, considerando fatores como a frequência de uso desses itens e a duração do período contemplado. Essa aquisição visa garantir que todas as unidades e seus beneficiários tenham acesso adequado aos recursos planejados para o bom funcionamento das atividades administrativas e de atendimento ao público.

3. ESTIMATIVA DE PREÇO

3.1. O custo estimado da contratação é de R\$ 223.244,698 (duzentos e vinte e três mil, duzentos e quarenta e quatro reais e sessenta e nove centavos), conforme discriminado na tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	SUBTOTAL ESTIMADO
01	ABRIDOR DE LATAS E GARRAFAS INOX 9CM	10	UNIDADE	R\$ 11,04	R\$ 110,40
02	AMACIADOR DE CARNE MARTELO FERRAMENTA UNHAS DUPLAS LADOS MACETE DE CARNE MARTELO DE CARNE PARA BIFE FRANGO PEIXE BATEDOR DE CARNE COM LIGA DE ALUMÍNIO BORRACHA CONFORTO PUNHO FERRATipo DE ITEM: AMACIANTE DE CARNE MATERIAL: LIGA DE ALUMÍNIO TAMANHO DO PRODUTO: 19,5 * 4,5 * 4,5 CM TAMANHO DO PACOTE: APROXIMADAMENTE 20 * 5 * 5 CM / 7,87 * 3,94 * 1,97 POL. PESO DO PACOTE: APROXIMADAMENTE .94G / 3,32	02	UNIDADE	R\$ 12,78	R\$ 25,57
03	ASSADEIRA RETANGULAR COM ALÇA EM ALUMÍNIO Nº 4 - 44 X 29 CM	10	UNIDADE	R\$ 49,68	R\$ 496,80
04	ASSADEIRA RETANGULAR COM ALÇA EM ALUMÍNIO Nº 5 - 46 X 32 X 6 CM	10	UNIDADE	R\$ 116,78	R\$ 1.167,84
05	ASSADEIRA RETANGULAR COM ALÇA EM ALUMÍNIO Nº 6 - 50 X 34 X 7 CM	20	UNIDADE	R\$ 163,00	R\$ 3.264,00



ESTADO DE GOIÁS
PODER EXECUTIVO
**PREFEITURA MUNICIPAL
DE FLORES DE GOIÁS - GO**
ADM 2025/2028

06	ASSADEIRA RETANGULAR COM ALÇA EM ALUMÍNIO Nº 7 - 55 X 38 X 7 CM	20	UNIDADE	R\$ 148,23	R\$ 2.964,60
07	ASSADEIRA RETANGULAR Nº 5 : PLANA LISA ALUMÍNIO RESISTENTE. MEDIDAS APROXIMADAMENTE 60X40X3,5 CM	40	UNIDADE	R\$ 79,65	R\$ 3.186,00
08	AVENTAL DE PVC, FORRADO, COM TIRAS PARA SUSPENSÃO NO PESCOÇO E AJUSTE NA CINTURA; SOLDADAS ELETRONICAMENTE, OU COM FIVELAS DE AJUSTE, MEDIDA DE 1,20M X 0,70M	50	UNIDADE	R\$ 12,56	R\$ 627,75
09	BACIA BOWL 40 CM 10 LITROS. MEDIDAS APROXIMADAS: PESO: 440 G, ALTURA: 12 CM, DIÂMETRO: 40 CM CAPACIDADE: 10 L. MATERIAL: AÇO INOÍDVEL	20	UNIDADE	R\$ 68,11	R\$ 1.362,15
10	BACIA BOWL EM INOX O L, DIMENSÕES DO PRODUTO: LARGURA 32 CM ALTURA 13,3 CM P R O F U N D I D A D E 3 2 C M .	20	UNIDADE	R\$ 44,89	R\$ 897,75
11	BACIA DE PLÁSTICO, CAPACIDADE: 80 L, TAMANHO APROXIMADO: 32 X 71 CM, PESO APROXIMADO: 1740 G, TIPO DE PRODUTO: BACIA REDONDA COM ALÇA, COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO.	44	UNIDADE	R\$ 87,75	R\$ 3.861,00
12	BACIA DE PLÁSTICO, REDONDA CAPACIDADE 1 3 , 5 L I T R O S	4	UNIDADE	R\$ 35,91	R\$ 143,64
13	BACIA PLÁSTICO RÍGIDO COM ALÇA 20LT -COR T R A N S P A R E N T E .	75	UNIDADE	35,91	R\$ 2.693,25
14	BACIA PLÁSTICO RÍGIDO COM ALÇA 10LT -COR T R A N S P A R E N T E .	75	UNIDADE	R\$ 30,38	R\$ 2.278,80
15	BALDE PLÁSTICO RÍGIDA 15 LTS: BALDE PLÁSTICO RÍGIDO COM ALÇA E ADERÊNCIA ANATÔMICA E SEGURA. CAPACIDADE 15 LTS C O M S E L O D O I N M E T R O	100	UNIDADE	R\$ 22,38	R\$ 2.238,40
16	B A N D E J A I N O X 6 0 X 4 0 X 5 C M	20	UNIDADE	R\$ 132,80	R\$ 2.656,00
17	BASE PARA BOLO EM MDF 18CM -KIT COM 10 U N I D A D E S	20	UNIDADE	R\$ 46,38	R\$ 927,68
18	BASE PARA BOLO EM MDF 26 CM -KIT COM 10 U N I D A D E S	20	UNIDADE	R\$ 36,33	R\$ 726,57
19	BORRACHA PARA PAINEL DE PRESSÃO DE 07 LITROS; MATERIAL: SILICONE; CARGAS DE REFORÇO E AGENTES DE VULCANIZAÇÃO. DENTRO DAS NORMAS DA ABNT	20	UNIDADE	R\$ 11,18	R\$ 223,68
20	BORRACHA PARA PAINEL DE PRESSÃO DE 10 LITROS; MATERIAL: SILICONE; CARGAS DE REFORÇO E AGENTES DE VULCANIZAÇÃO. DENTRO DAS NORMAS DA ABNT.	20	UNIDADE	R\$ 12,00	R\$ 240,00
21	BORRACHA PARA PAINEL DE PRESSÃO DE 20 LITROS; MATERIAL: SILICONE; CARGAS DE REFORÇO E AGENTES DE VULCANIZAÇÃO; DIÂMETRO: MEDIDAS APROXIMADAS: 34 CM DE DIÂMETRO EXTERNO, 29 CM DE DIÂMETRO INTERNO, 3 CM DE LARGURA (BORDA) CM, DENTRO DAS NOMAS DA ABNT.	40	UNIDADE	R\$ 36,90	R\$ 1.476,00
22	BOTIJÃO GARRAFA TÉRMICA 10 LTS COM TORNEIRA, NA COR AMARELO OU AZUL.	10	UNIDADE	R\$ 106,64	R\$ 1.066,37



ESTADO DE GOIÁS
PODER EXECUTIVO
**PREFEITURA MUNICIPAL
DE FLORES DE GOIÁS - GO**
ADM 2025/2028

23	BOTIJÃO GARRAFA TÉRMICA 15 LTS COM TORNEIRA, NA COR AMARELO OU AZUL	20	UNIDADE	R\$ 210,00	R\$ 4.200,00
24	CAIXA ORGANIZADORA 15L EM PLASTICO TRANSPARENTE COM TAMPA E TRAVA MEDIDAS: 1 8 . 6 X 4 1 . 2 X 2 9 . 5 C M	5	UNIDADE	R\$ 27,90	R\$ 139,50
25	CAIXA ORGANIZADORA 29L EM PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA E TRAVA. DIMENSÕES ALTURA: 2 7 . 6 0 C M PROFUNDIDADE: 48.70 CM LARGURA: 33.10 CM	5	UNIDADE	R\$ 47,00	R\$ 235,00
26	CAIXA ORGANIZADORA 45L EM PLASTICO TRANSPARENTE COM TAMPA E TRAVA MEDIDAS: 6 3 . 1 X 4 4 . 1 X 2 6 C M	5	UNIDADE	R\$ 62,93	R\$ 314,65
27	CAIXA ORGANIZADORA MULTIUSO TRANSPARENTE 20 LITROSCOM TAMPA, MEDIDAS : ALTURA: 21,00 CM, LARGURA: 24,50 C M , C O M P R I M E N T O : 3 5 , 5 0 C M	20	UNIDADE	R\$ 41,25	R\$ 825,00
28	CAIXA ORGANIZADORA MULTIUSO TRANSPARENTE 30 LITROS COM TAMPA, MEDIDAS: ALTURA: 21,00 CM, LARGURA: 24,50 C M , C O M P R I M E N T O : 3 5 , 5 0 C M	20	UNIDADE	R\$ 59,72	R\$ 1.194,40
29	CAIXA ORGANIZADORA MULTIUSO TRANSPARENTE 80 LITROS COM TAMPA, MEDIDAS: ALTURA: 21,00 CM, LARGUEA: 24,50 C M , C O M P R I M E N T O : 3 5 , 5 0 C M	20	UNIDADE	R\$ 134,87	R\$ 2.697,30
30	CAIXA TÉRMICA 18 LITROS -EM POLIETILENO ESPECIFICAÇÕES : ALÇA RÍGIDA E TAMPA REVERSÍVEL (FUNÇÃO BANDEJA).	5	UNIDADE	R\$ 78,38	R\$ 391,92
31	CAIXA TÉRMICA 32L - EM POLIETILENO ESPECIFICAÇÕES: ALÇA RÍGIDA E ESCAMOTEÁVEL.TAMPA REVERSÍVEL (FUNÇÃO B A N D E J A) ,	5	UNIDADE	R\$ 124,80	R\$ 624,00
32	CAIXA TÉRMICA 60L- EM POLIETILENO ESPECIFICAÇÕES ALÇA RÍGIDA E ESCAMOTEÁVEL.TAMPA REVERSÍVEL (FUNÇÃO B A N D E J A)	5	UNIDADE	R\$ 315,00	R\$ 1.575,00
33	CAIXA TÉRMICA 75L EM POLIETILENO ESPECIFICAÇÕES : ALÇA RÍGIDA E ESCAMOTEÁVEL.TAMPA REVERSÍVEL (FUNÇÃO B A N D E J A) .	3	UNIDADE	R\$ 299,65	R\$ 898,95
34	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR 100 LITROS COM D R E N O	10	UNIDADE	R\$166,73	R\$ 1.667,25
35	PANELA CALDEIRÃO 15 LITROS HOTEL RESTAURANTE COZINHA ALUMÍNIO COR PRATEADO DIMENSÕES: 28 CM DE LARGURA, 24 CM DE ALTURA E 28 CM DE DIÂMETRO TAMPA.	10	UNIDADE	R\$ 163,31	R\$ 1.633,10
36	CANECA DE ALUMÍNIO Nº 16 - MEDIDAS APROXIDAMENTE: ALTURA:15,5CM , DIÂMETRO: 16CM, ESPESSURA 1,70MM E CAPACIDADE :2,8L	40	UNIDADE	R\$ 28,99	R\$ 1.159,60
37	CANECA DE ALUMÍNIO Nº 20 - CABO EM PLÁSTICO . MEDIDAS APROXIDAMENTE: ALTURA:18CM , DIÂMETRO: 20CM, ESPESSURA 1 , 7 0 M M E C A P A C I D A D E : 5 , 2 L	21	UNIDADE	R\$ 41,92	R\$ 880,32
38	CANECÃO FERVEDOR EM ALUMÍNIO 1LT	6	UNIDADE	R\$ 16,90	R\$ 101,40
39	CANECÃO INDUSTRIAL ALUMINIO Nº 24 HOTEL 10 LITROS, COM CABO EM BAQUELITE, MEDIDAS: DIAMETRO: 24CM; ALTURA: 24CM.	20	UNIDADE	R\$ 90,38	R\$ 1.807,60



ESTADO DE GOIÁS
PODER EXECUTIVO
**PREFEITURA MUNICIPAL
DE FLORES DE GOIÁS - GO**
ADM 2025/2028

40	COADOR DE PANO PARA CAFÉ - COMPRIMENTO CABO: 16 CM COMPRIMENTO TOTAL: 30 CM D I Â M E T R O : 1 4 C M	130	UNIDADE	R\$ 21,90	R\$ 2.847,00
41	COLHER DE ARROZ GRANDE SERVIR AÇO INOXIDÁVEL MACIÇO 32 CM; LARGURA DA COLHER: 8 CM; COMPRIMENTO: 32 CM	30	UNIDADE	R\$ 13,37	R\$ 400,95
42	COLHER DE MESA INOX 18,70 CM	200	UNIDADE	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
43	COLHER DE PLÁSTICO RESISTENTE EM POLIPROPILENO, MATERIAL DE 1º QUALIDADE. LISO NAS PARTES INTERNAS E EXTERNAS, FORMATOS ARRENDODADOS. PIGMENTAÇÃO HOMOGENIA EM TODA PEÇA, ACABAMENTO POLIDO, BRILHANTE, RESISTENTE A TEMPERATURA DE 100 CELSIUS: VOLUME 8 ML	3200	UNIDADE	R\$ 2,03	R\$ 6.480,00
44	COLHER DE SOPA EM AÇO INOX: INOXIDÁVEL LARGURA DA CONCHA 4,5 CM COMPRIMENTO D A C O N C H A : 7 C M	300	UNIDADE	R\$ 3,92	R\$ 1.174,50
45	C O N C H A A L U M I N O 3 0 C M	10	UNIDADE	R\$ 17,82	R\$ 178,20
46	CONCHA DE ALUMINIO FUNDIDO INDUSTRIAL COMPRIMENTO TOTAL: 60 CM; COMPRIMENTO DO CABO: 48 CM; DIÂMETRO DA CONCHA: 13 CM,	30	UNIDADE	R\$ 41,58	R\$ 1.247,40
47	CONCHA GRANDE ALUMINIO, INDUSTRIAL, Nº 12, 56 CM DE COMPRIMENTO, PROFUNDIDADE DE 4CM, CABO COM 41CM, PESO: 85 G	30	UNIDADE	R\$ 36,18	R\$ 1.085,40
48	CONJUNTO DE COPOS 300ML CYLINDER LONG DRINK - ENB. C/ 24UN. COMPOSIÇÃO: MATERIAÇ VIDRO COR/ ACABAMENTO INCOLOR.	5	UNIDADE	R\$ 171,81	R\$ 859,05
49	CONJUNTO DE FRIGIDEIRAS ANTIADERENTE 03 PEÇAS - KIT CONTENDO 01 FRIGIDEIRA Ø16CM – 400 ML - 01 FRIGIDEIRA Ø18CM - 700 ML - 01 FRIGIDEIRA Ø24CM – 1,4 LITROS	22	UNIDADE	R\$ 89,00	R\$ 1.958,00
50	CONJUNTO DE PANEAS (CAÇAROLAS) 5 PEÇAS – PANEAS POSSUI ALUMÍNIO FUNDIDO – 05 TAMPA DE VIDRO, DE COR CRACKEADO (TONS D E P R E T O)	17	UNIDADE	R\$ 268,52	R\$ 4.564,76
51	CONJUNTO XÍCARA PRÓ EMPILHÁVEL PARA CHÁ 220 ML - 6 XICARAS E 6 PIRES 16 CM DE DIÂMETRO. QTD. DE PEÇAS12 MATERIAL: P O R C E L A N A , C O R : B R A N C A	28	UNIDADE	R\$ 142,42	R\$ 3.987,76
52	COPO AMERICANO 190ML - EMB. C/ 24 UNIDADES CONTEÚDO DA EMBALAGEM 24 UN. COMPOSIÇÃO: MATERIALVIDRO COR /ACABAMENTO INCOLO CAPACIDADE (ML) 190 DIMENSÕES CM)0,67X9,2 PESO LÍQUIDO A P R O X I M A D O (G) 1 0 4	25	CAIXA	R\$ 39,20	R\$ 980,00
53	COPO DOSADOR MEDIDOR 1 LITRO JARRA C/ ALÇA COPO DOSADOR MEDIDOR 1 LITRO JARRA C/ ALÇA PLÁSTICO GRADUADO DE POLIPIPIENO; ALTURA 15 CM; DIÂMETRO 13CM.	20	UNIDADE	R\$ 34,90	R\$ 698,00
54	COPOS DE PLASTICO RESISTENTE - EM POLIPROPILENO, MATERIAL DE 1º QUALIDADE COM ALÇA LATERAL. LISO NAS PARTES INTERNAS E EXTERNAS, SEM REENTRÂNCIAS OU RESSALTO SEM BORDAS. FRISO NA BASE. PIGMENTAÇÃO HOMOGENEA EM TODA PEÇA ACABAMENTO POLIDO BRILHANTE RESISTENTE A TEMPERATURA DE 100 CELSIUS. CAPACIDADE 3 0 0 M L .	3200	UNIDADE	R\$ 2,46	R\$ 7.872,00



ESTADO DE GOIÁS
PODER EXECUTIVO
**PREFEITURA MUNICIPAL
DE FLORES DE GOIÁS - GO**
ADM 2025/2028

55	CUMBUCA EM POLIPROPILENO, MATERIAL DE 1º, LISO NAS PARTES INTERNAS E EXTERNAS, FORMATOS ARREDONDADOS, PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA EM TODA PEÇA, ACABAMENTO POLIDO BRILHANTE, RESISTENTE A TEMPERATURA DE 100°C. VOLUME: 400ML	3200	UNIDADE	R\$ 4,90	R\$ 15.680,00
56	CUSCUZEIRA 2L ALÇAS ALTURA: 17 CCM COMPRIMENTO: 22 CM LARGURA: 28 CM	28	UNIDADE	R\$ 46,91	R\$ 1.313,48
57	C U S C U Z E I R A 5 L T S	6	UNIDADE	R\$ 75,15	R\$ 450,90
58	D E S C A S C A D O R D E L E G U M E S	10	UNIDADE	R\$ 5,99	R\$ 59,90
59	ESCORREDOR GRANDE PARA ARROZ 40 CM 12 LITROS ALUMÍNIO DIÂMETRO: 40 CM. P R O F U N D I D A D E : 2 0 C M	16	UNIDADE	R\$ 106,64	R\$ 1.706,18
60	ESCUMADEIRA P/ FRITURA EM AÇO INOXIDÁVEL MACIÇO 32 CM; DIÂMETRO DA ESCUMADEIRA: 13 C M ; C O M P R I M E N T O : 3 2 C M .	30	UNIDADE	R\$ 12,00	R\$ 360,00
61	E S P U M A D E I R A P E Q U E N A 3 0 C M	01	UNIDADE	R\$ 26,24	R\$ 26,24
62	FACA CHEF ULTRACORTE COM LÂMINA EM AÇO INOX E CABO DE POLIPROPILENO PRETO 7"	32	UNIDADE	R\$ 40,58	R\$ 1.298,59
63	FACA DE MESA CHURRASCO INOX 23CM	200	UNIDADE	R\$ 5,75	R\$ 1.150,20
64	FACAS EM INÓX Nº 7 COM LÂMINA EM AÇO INOX RESISTENTE E CABO DE POLIPROPILENO COR P R E T A .	20	UNIDADE	R\$ 19,95	R\$ 399,00
65	FORMA ASSADEIRA PARA PÃO RETANGULAR Nº3 – ALUMÍNIO DE ESPESSURA RESISTENTE QUE PERMITEM COZIMENTO UNIFORME MEDIDAS APROXIMADAMENTE: CAPACIDADE: 2 LITROS. COMPRIMENTO: 31CM. ALTURA : 12CM.	03	UNIDADE	R\$ 30,80	R\$ 92,40
66	FORMA PARA BOLO E PUDIM Nº 22 EM ALUMÍNIO RESISTENTE POLIDO. MEDIDAS APROXIMADAMENTE 8,5CM X 25CM	25	UNIDADE	R\$ 22,77	R\$ 569,36
67	FORRO PROTETOR ADESIVO PARA COZINHA ARMARIOS, VAGETAS, BANCADA, MANTA ALUMÍNIO IMPERMEÁVEL 5MX40CM	500	ME	R\$ 37,41	R\$ 18.704,25
68	GARFO DE MESA INOX 18,70 CM	200	UNIDADE	R\$ 5,30	R\$ 1.060,00
69	GARRAFA TÉRMICA 5LTS - É UM PRODUTO COM ISOLAMENTO TÉRMICO EM PU, QUE GARANTE ALTA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. POSSUI ROLHA CLEAN QUE NÃO ACUMULA RESÍDUOS, BOCAL DIRECIONADOR DE FLUXO COM BORDA CORTA PINGO, REMOVÍVEL E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO, E COPO PROTETOR E DOSADOR ACOPLADO ATRAVÉS DE ENCAIXE RÁPIDO, POSSUI CONSERVAÇÃO TÉRMICA FÁCIL DE TRANSPORTAR ALÇA ERGONÔMICA RESISTÊNCIA VERSÁTIL CAPACIDADE: 5L CONSERVAÇÃO TÉRMICA: 10H ISOLAMENTO TÉRMICO: ESPUMA DE PU/PP MATERIAL EXTERNO: PLÁSTICO SISTEMA DE SERVIR: R O L H A C L E A N	45	UNIDADE	R\$ 47,90	R\$ 2.155,50
70	GARRAFA TÉRMICA DE CAFE, 2,5 L, NA COR PRETA COM TEMPO DE CONSERVAÇÃO DE BEBIDA QUENTE DE 1 DIA, MATERIAL DO INTERIOR; AÇO INOXIDÁVEL. MATERIAL DO EXTERIOR; AÇO. SISTEMA DE ABERTURA DA T A M P A C O M B O T Ã O .	01	UNIDADE	R\$ 83,00	R\$ 83,00



ESTADO DE GOIÁS
PODER EXECUTIVO
**PREFEITURA MUNICIPAL
DE FLORES DE GOIÁS - GO**
ADM 2025/2028

71	GARRAFA TÉRMICA VG 750ML, ROLHA, PLÁSTICO, COM AMPOLA, DE VIDRO.	25	UNIDADE	R\$ 47,12	R\$ 1.177,88
72	GARRAFAS TÉRMICA EM INÓX BOMBA DE PRESSÃO - GARRAFA INÓX BOMBA DE PRESSÃO TÉRMICA PRESSÃO COM ALÇA REVESTIDA EM AÇO/ INOX FOSCO AMPOLA DE VIDRO SISTEMA QUE EVITA PINGOS 1,8 LTS	40	UNIDADE	R\$ 96,96	R\$ 3.878,40
73	GUINDASTE PARA BOLO 20CM	20	UNIDADE	R\$ 25,95	R\$ 519,00
74	ISQUEIRO- CARTELA COM 12 UNIDADES	43	UNIDADE	R\$ 49,59	R\$ 2.132,37
75	JARRA DE MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE COM CAPACIDADE 3 LITROS, COM ALÇA E TAMPA. COR INCOLOR/TRANSPARENTE.	65	UNIDADE	R\$ 25,47	R\$ 1.655,55
76	JARRA DE VIDRO -ALTURA: 23,5X10CM DIÂMETRO BOCA CAPACIDADE APROXIMADAMENTE 2.270ML	5	UNIDADE	R\$ 50,35	R\$ 251,75
77	JARRA DE VIDRO 2 LITROS	20	UNIDADE	R\$ 63,17	R\$ 1.263,40
78	JOGO 5 UND DE LATAS DE ALUMÍNIO PARA MANTIMENTO	03	UNIDADE	R\$ 159,99	R\$ 479,97
79	JOGO DE COPOS DE VIDRO PARA SUCO E AGUA, COM CAPACIDADE DE 250 ML, COM TRANSPARENTE. DIMENSÕES: 7,5 X 11 CM.	02	UNIDADE	R\$ 39,00	R\$ 78,00
80	JOGO DE FACAS 9 PEÇAS FACAS COM LÂMINAS EM AÇO INOX RESISTENTE E CABOS DE POLIPROPILENO PRETO. 1 CUTELO DE 5" - 1 FACA CHEF 7" - 1 FACA SANTOKU 5" - 1 FACA PARA CHURRASCO E FRUTAS 5" - 1 FACA DE DESOSSA - 1 FACA PARA LEGUMES 3" - 1 FACA PARA PÃO 7" - 1 FACA PARA TOMATE 5" - 1 FACA PARA TORNEAR	02	UNIDADE	R\$ 107,99	R\$ 215,98
81	JOGO DE XÍCARA DE CAFE, COM PIRES EM PORCELANA BRANCO. JOGO COM 6 XÍCARAS E 6 PIRES COM CAPACIDADE DE 100 ML.	02	UNIDADE	R\$ 111,93	R\$ 223,87
82	KIT 6 UND COLHER DE SOPA EM AÇO INOX MATERIAL DE AÇO INOXIDÁVEL	10	UNIDADE	R\$ 29,69	R\$ 296,87
83	KIT 6 UND GARFO DE MESA EM MATERIAL INOX	77	UNIDADE	R\$ 40,37	R\$ 3.108,11
84	KIT DE POTES PLÁSTICO POLIPROPILENO CONTÉM: 10 POTES DE 530ML. LIVRE DE BPA.	35	UNIDADE	R\$ 73,83	R\$ 2.584,05
85	KIT UTENSÍLIOS PARA COZINHA EM AÇO INOX 5 PEÇAS:1 RALADOR BASE, ;1 COLHER PARA SERVIR;1X ESCUMADEIRA;1 CONCHA E 1 DESCASCADOR DE BATATAS	28	UNIDADE	R\$ 75,68	R\$ 2.119,04
86	LUVA TÉRMICA PARA COZINHA 30 CM	02	UNIDADE	R\$ 39,02	R\$ 78,03
87	MARMITA TÉRMICA 1.5LTS – QUE POSSUI PRESILHAS PARA FECHAMENTO E ALÇA ROBUSTA PARA TRANSPORTE. PODE SER UTILIZADO NO MICRO-ONDAS (SEM A TAMPA). COM DIVISÃO INTERNA TRIPLA. CAPACIDADE 1,5 LITROS ISOLAMENTO TÉRMICO EM EPS. LIVRE DE BISFENOL (BPA FREE).MATERIAL PP/EPS DIMENSÕES DO ITEM C X L X A 22.1 X 20.3 X 14.5 CENTÍMETROS COR: AZUL	25	UNIDADE	R\$ 40,37	R\$ 1.009,25
88	MARMITA TÉRMICA, DIAMETRO INTERNO DA MARMITA DE ALUMINIO 14CM ALTURA 7CM. DIAMETRO DO ESOJO DE ISOPOR 18CM, ALTURA 13CM. CAPACIDADE 750ML.	10	UNIDADE	R\$ 37,90	R\$ 379,00



ESTADO DE GOIÁS
PODER EXECUTIVO
**PREFEITURA MUNICIPAL
DE FLORES DE GOIÁS - GO**
ADM 2025/2028

89	MINI PROCESSADOR TRITURADOR MANUAL DE ALIMENTOS MIXER 3 LAMINAS 500 ML	50	UNIDADE	R\$ 19,31	R\$ 965,25
90	PANELA CAÇAROLA AVULSA NO 30 ALUMÍNIO BATIDO PANELA COM TAMPA PESADA DE ALUMÍNIO BATIDO, COM DIÂMETRO: 30CM A L T U R A A P R O X . 2 0 C M	27	UNIDADE	R\$ 187,65	R\$ 5.066,55
91	PANELA CAÇAROLA INDUSTRIAL Nº40 COM T A M P A	10	UNIDADE	R\$ 240,99	R\$ 2.409,90
92	PANELA DE PRESSÃO 20LTS COM 4 SISTEMAS DE SEGURANÇA E VÁLVULA , MÚLTIPLA ALUMÍNIO POLIDO DE ALTA QUALIDADE	31	UNIDADE	R\$ 500,85	R\$ 15.526,35
93	PANELA DE PRESSÃO COM FECHAMENTO INTERNO EM ALUMÍNIO EM POLIDO 4,5 LTS	30	UNIDADE	R\$ 110,38	R\$ 3.311,52
94	PANELA DE PRESSÃO COM FECHAMENTO INTERNO EM ALUMÍNIO POLIDO 7 LTS	30	UNIDADE	R\$ 152,42	R\$ 4.572,45
95	PANELA DE PRESSÃO DE 10 LITROS COM 4 SISTEMAS DE SEGURANÇA E VÁLVULA MÚLTIPLA ALUMÍNIO POLIDO DE ALTA Q U A L I D A D E 1 0 L T S	18	UNIDADE	R\$ 214,83	R\$ 3.866,94
96	PANELA MÉDIA 60 CM, ALUMÍNIO FUNDIDO, COM T A M P A	10	UNIDADE	R\$ 127,98	R\$ 1.279,84
97	PEDRA DE AFIAR FACAS DUPLA FACE – MATERIAL : PEDRA DIMENSÕES DO ITEM C X L X A 1 8 X 6 X 3 C E N T Í M E T R O S	15	UNIDADE	R\$ 20,55	R\$ 308,25
98	PEGADOR DE SALADA INOX 20 c m	10	UNIDADE	R\$ 18,72	R\$ 187,25
99	PENEIRA GRANDE EM AÇO INOXIDÁVEL 18CM C O M C A B O V A Z A D O	13	UNIDADE	R\$ 21,80	R\$ 283,43
100	PILÃO ALMOFARIZ 1,2 LITROS DE ALUMÍNIO FUNDIDO SOCADOR GRANDE .	16	UNIDADE	R\$ 114,78	R\$ 1.836,48
101	PORTA BOLO (BOLEIRA) 25CM COM TAMPA	10	UNIDADE	R\$ 51,37	R\$ 513,70
102	PRATO FUNDO DE VIDRO BRANCO PETÁLA, Dimensão: 23,5cm Peso aproximado: 0,389 kg	100	UNIDADE	R\$ 16,99	R\$ 1.699,00
103	PRATO FUNDO DE CERÂMICA 23CM - COR BRANCO ACABAMENTO LISO FORMATO R E D O N D O	500	UNIDADE	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
104	PRATO PLÁSTICO ESCOLAR, PRODUTO COM QUALIDADE SUPERIOR FEITO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO GROSSO DE ALTA DURABILIDADE, ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL POLIPROPILENO DE PRIMEIRA, ATÓXICO MODELO LISO NAS PARTES INTERNA E EXTERNA (SEM FRISOS) COM FORMATO INTERNO ARREDONDADO, ACABAMENTO POLIDO BRILHANTE RESISTÊNCIA A TEMPERATURA 100 °C POR 20 MINUTOS, ALTURA: 34,0 MM, DIÂMETRO INTERNO DA BOCA: 195 MM, ESPESSURA: 2,5 MM, LARGURA DA ABA: 14,5 MM, DIÂMETRO INTERNO DA BASE: 130 MM, C A P A C I D A D E : 7 0 0 M L .	3000	UNIDADE	R\$ 4,40	R\$ 13.200,00
105	RALADOR INÓX 4 FACES COR PRATA MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIMENSÕES DO ITEM COMPRIMENTO: 8,5CM - LARGURA: 10,5CM - A L T U R A : 2 4 C M	48	UNIDADE	R\$14,54	R\$ 697,90
106	SALADEIRA COM TAMPA 5 LTS	08	UNIDADE	R\$ 20,00	R\$ 160,00



ESTADO DE GOIÁS
PODER EXECUTIVO
**PREFEITURA MUNICIPAL
DE FLORES DE GOIÁS - GO**
ADM 2025/2028

107	SUPORTE PARA COADOR DE PANO, 45 CM DE ALTURA , ARGOLA DE 10 CM, PRODUZIDO EM AÇO PINTURA ELETROSTÁTICA PRETA	06	UNIDADE	R\$ 43,00	R\$ 258,00
108	SUPORTE PARA COPO PLASTICO 150/180/200ML DE P A R E D E	20	UNIDADE	R\$ 55,40	R\$ 1.108,00
109	TABUA CORTE PLASTICO 40X30X1 CM	10	UNIDADE	R\$ 87,72	R\$ 877,20
110	TÁBUA DE CORTE POLIETILENO (50X30X1, B R A N C O - C O M C A N A L E T A)	20	UNIDADE	R\$ 106,38	R\$ 2.127,60
111	TÁBUA PARA CARNES FRIOS E LEGUMES MATERIAL: VIDRO TEMPERADO COMPRIMENTO X LARGURA 40 CM X 25 CM ESPESSURA 8 MM	03	UNIDADE	R\$ 51,20	R\$ 153,60
112	VÁLVULA PARA PAINEL DE PRESSÃO DE 10 L I T R O S .	20	UNIDADE	R\$ 10,50	R\$ 210,00
113	VÁLVULA PARA PAINEL DE PRESSÃO DE 20 L I T R O S	20	UNIDADE	R\$ 11,32	R\$ 226,40
114	VÁLVULAS DE SEGURANÇA PARA PAINEL DE P R E S S ã O	20	UNIDADE	R\$ 9,99	R\$ 199,80
115	VASILHAS DE PLÁSTICO COM TAMPAS 10LTS	05	UNIDADE	R\$ 31,12	R\$ 155,59
VALOR GLOBAL ESTIMADO:					R\$ 223.244,698

*Pesquisa anexa aos autos deste processo.

3.2. Trata-se **apenas de um valor estimado** para efeito de estudo preliminar, **a pesquisa de preço oficial será feita pelo Departamento de orçamento em conformidade com as exigências do art. 23 da Lei 14.133/2021**. Assim, esses valores aqui no ETP, feitos com apenas uma cotação, não serão considerados para efeito de contratação. Os valores para contratação serão os do Termo de Referência feito pelo Departamento de Orçamento.

4. PARCELAMENTO DA CONTRATAÇÃO

4.1. O parcelamento é a análise relativa à divisibilidade do objeto, em itens ou lotes, sempre que, com isso, identificar-se o potencial aumento da competitividade, sem prejuízo aos aspectos técnicos e preservada a economia de escala.

4.2. No presente caso foi adotado o parcelamento do objeto em itens.

5. JUSTIFICATIVA

5.1. Conforme artigo 18, §2º da Lei 14.133/2021 o estudo técnico preliminar deverá conter ao menos os elementos previstos nos incisos I, IV, VI, VIII e XIII do §1º deste artigo e, quando não contemplar os demais elementos previstos no referido parágrafo, apresentar as devidas justificativas.

5.2. No presente caso trata-se de contratação de baixa complexidade, assim, a simplificação dos atos é medida a ser adotada em privilégio aos princípios da eficiência, economia e celeridade, já que permite a otimização dos custos econômicos e burocráticos.



ESTADO DE GOIÁS
PODER EXECUTIVO
**PREFEITURA MUNICIPAL
DE FLORES DE GOIÁS - GO**
ADM 2025/2028

5.3. Ademais, a elaboração simplificada do ETP nos termos do §2º do artigo 18 da Lei 14.133/2021 nenhum prejuízo traz à contratação, que visa a aquisição de objeto classificado como bem comum.

6. CONCLUSÃO

6.1. Declaro, para os devidos fins, que a presente contratação é viável e suficiente para atender a necessidade desta Secretaria.

Servidores Declarantes:

- ✓ Adão Soares de Araújo – Decreto n. 002/2025.
- ✓ Nara Yorrane Pereira dos Santos – Decreto n. 001/2025.
- ✓ Roseane Oliveira de Adorno Assis – Decreto 007/2025.
- ✓ Eliene de Souza Oliveira – Decreto n. 006/2025.

Flores de Goiás, Goiás, 08 de abril de 2025.

Estudo técnico elaborado por:

RAILAINÉ NASCIMENTO COSTA
ASSESSOR DE DIVISÃO DE ORÇAMENTO E COMPRAS
DECRETO Nº 086/2025

E aprovado por:

ADÃO SOARES DE ARAUJO
Secretário Municipal de Administração
Decreto n. 002/2025

NARA YORRANE PEREIRA DOS SANTOS
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social
Decreto n. 001/2025

ROSEANE OLIVEIRA DE ADORNO ASSIS
Secretária Municipal de Saúde - SMS
Decreto n. 007/2025

ELIENE DE SOUZA OLIVEIRA
Secretária Municipal de Educação - SME
Decreto n. 006/2025

*Este campo de assinaturas é parte integrante e indispensável do Estudo Técnico Preliminar – ETP referente ao objeto aquisição de itens para copa e cozinha – Protocolo 6011/2025, não possuindo valor algum se utilizado separadamente.

Classificação da informação contida no documento (X) Público () Sigiloso () Restrito | Qual restrição?